
       
 

I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D � L Á V Á N Í  

���������	�
��	�����������������������
�������������������������������������������
��������
���

�

���������	
���������������
�

������������

�����������

� !��"�	 
#�	�$�%���&�� !���	!�	���'
����

�

�

�

 �!��������	�
�"�� #$�%�&'(%�%�%&(&%�&&&'�
)��������	�
�"� (���%	��������)*��	
����+�����,��-�������.�/�

)������*�	����"� �%)*�� 0�	�	����&���1�2�3���'��)�&�4�1��	�5� �

+��������
������" ,����*�����������
������������������-
�����.����/�������.����!���0�
���-
����.���-
���
��.���*������.1����������
�������������
��.����01�
����������������
0�-
�����-
���
��.���*����������	����.������������
2,3��

3�4�������������"� 5��������4��������������	���������������"��+67879����������



Výukový materiál pro předmět Ekonomika 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Cena, cenová politika 

 
Cena  =  peněžní částka, kterou platí spotřebitel za výrobek nebo službu, za jejich 

užitečnost. 

 

Význam ceny je pro různé subjekty rozdílný: 

 z ekonomického hlediska je základním mechanizmem, který uvádí do rovnováhy 

nabídku 

            a poptávku a ovlivňuje rozmístění zdrojů 

 pro spotřebitele je úhrnem peněžních prostředků, kterých se musí vzdát, aby získal 

potřebné výrobky nebo služby 

 pro podnik je nástrojem, který mu přináší příjmy 

 

 

U většiny výrobků platí, že čím vyšší je cena výrobku, tím méně se ho prodá a naopak. 

 

 

Tato závislost se nazývá cenová pružnost ( elasticita ) poptávky, tj. jak se bude měnit poptávka 

se změnou ceny. 

 

Cenová elasticita se měří matematicky: 

 

                                         % změny poptávky 

Cenová elasticita ( e )  =  -------------------------- 

                                         % změny ceny 

 

                                       nová poptávka  -  původní poptávka 

% změny poptávky  =  ---------------------------------------------  x  100 

                                                  původní poptávka 

 

 

                               nová cena – původní cena 

% změny ceny  =  ---------------------------------  x  100 

                                       původní cena 

 

 

 

Poptávka je cenově elastická, když  e <  -1 

Poptávka je cenově neelastická, jestliže  e  >  -1 

 

Cenovou elasticitu poptávky ovlivňuje: 

 výrobek  -  u výrobku nezbytných je elasticita nízká, u zbytných nebo luxusních vysoká 

 konkurence – je-li na trhu málo konkurentů se stejným nebo podobným výrobkem, je 

poptávka méně elastická 

 struktura výdajů domácností – u výrobků, jejichž nákup je z hlediska rozpočtu relativně 

zanedbatelný, je cenová elasticita nízká a zvýšení cen poptávku příliš neovlivní 

 existence substitutů – je-li málo substitučních produktů nebo kupující nemůže porovnat 

jejich kvalitu, elasticita je nízká 

 



Výukový materiál pro předmět Ekonomika 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Příklad 1: 

Při prodeji ledniček v ceně Kč 15 000,-/ kus činí objem prodeje 10 000 kusů. Při snížení ceny na 

Kč 12 000,- / kus se objem prodeje zvýší na 15 000 kusů. 

 

Úkoly: a) Vypočítejte cenovou elasticitu. 

            b) Určete, zda poptávka po ledničkách je cenově elastická. 

 

 

Řešení: 

                                           15 000  -  10 000 

a)  % změny poptávky  =  -----------------------  x  100  =  50 

                                                   10 000 

 

 

 

                                   12 000 – 15 000 

     % změny ceny  =  ---------------------  x  100  =  - 20 

                                           15 000 

 

 

 

                 50 

     e  =  ---------  =  -  2,5 

               - 20 

 

 

 

Poptávka po ledničkách je cenově elastická ( e <  -1 ). 

 

 

 

Příklad 2: 

Při ceně Kč 2 500,- za 1 pár kolečkových bruslí se prodá 30 000 párů. Při snížení ceny na 

Kč 1 800,- se prodá 45 000 párů. 

 

Úkoly: a) Vypočítejte cenovou elasticitu. 

            b) Určete, zda poptávka po kolečkových bruslích je cenově elastická. 

 

 

 

Řešení: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výukový materiál pro předmět Ekonomika 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Příklad 3: 

Při ceně Kč 90,- za 1 kg másla se prodá 30 000 kg. Při zvýšení ceny na Kč 100,- za 1 kg se prodá 

29 000 kg. 

 

Úkoly: a) Vypočítejte cenovou elasticitu. 

            b) Určete, zda poptávka po másle je cenově elastická. 

 

 

Řešení: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Metody stanovení ceny 
 

 stanovení ceny na základě nákladů 

 stanovení ceny s ohledem na konkurenci 

 stanovení ceny s orientací na zákazníka 

 

V dalším textu se zaměříme na metodu stanovení ceny na základě nákladů. 

 

Jedná o způsob, založený na požadavku, aby cena pokryla náklady a přinesla podniku 

požadovanou výši zisku. 

Výhodou této metody je poměrně snadný výpočet a to, že zaručuje podniku dosažení určité výše 

zisku. Protože však nezohledňuje skutečnou poptávku a existenci konkurence, nemusí být tou 

nejlepší cenou. Navíc neodráží situaci na trhu a také situaci, kdy skutečný prodej neodpovídá 

očekávanému. Je vhodné, aby podnik doplnil tuto metodu o analýzu bodu zvratu. 

 

 

 

Příklad 1: 

Výrobce ponožek má tyto náklady a předpokládaný prodej: 

 

 variabilní náklady na 1 pár činí Kč 10,- 

 fixní náklady celkem činí Kč 300 000,- 

 očekávaný prodej je 50 000 párů 



Výukový materiál pro předmět Ekonomika 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Úkoly: a) Stanovte náklady na 1 pár ponožek. 

            b) Stanovte cenu 1 páru za předpokladu, že výrobce chce dosáhnout 20 % zisku z ceny. 

 

 

Řešení: 

 

 

                                                                                         fixní náklady                        300 000 

a) náklady na 1 pár  =  variabilní N na 1 pár  +   ----------------------  =  10  +  --------------    

                                                                                očekávaný prodej                     50 000 

 

 

                                      =  10  +  6  =  16,-  Kč 

 

 

 

                     náklady na 1 pár              16 

b) cena  =  ---------------------   =   -----------   =   20,-  Kč 

                     1  -  míra zisku             1 – 0,2 

 

 

Poznámka:   Výpočet lze provést  též pomocí trojčlenky, náklady tvoří 80 % ceny.  

 

 

 

 

Příklad 2: 

Při výrobě teplákových souprav jsou stanoveny tyto náklady a předpokládaný  prodej: 

 

 variabilní náklady na 1 soupravu činí Kč 110.- 

 fixní náklady celkem činí Kč 700 000,- 

 očekávaný prodej je 70 000 souprav 

  

 

Úkoly: a) Stanovte náklady na 1 teplákovou soupravu. 

            b) Stanovte cenu 1 soupravy za předpokladu, že výrobce chce dosáhnout 40 % zisku  

          z ceny. 

 

 

Řešení: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výukový materiál pro předmět Ekonomika 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Příklad 3: 

 

Výrobce triček má  tyto náklady a předpokládaný  prodej: 

 variabilní náklady na 1 kus činí Kč 190,- 

 fixní náklady celkem činí Kč 800 000,- 

 očekávaný prodej je 100 000 kusů 

 

 

Úkoly: a) Stanovte náklady na 1 tričko. 

            b) Stanovte prodejní cenu trička za předpokladu, že výrobce chce dosáhnout 25 % zisku  

                z ceny. 

 

 

 

 

Řešení: 

 

 

 

 

 



���������	
���������������
������������
�����������	�
�������������������������

P�ehled použité literatury 
 

1) Cipra,T.: Praktický pr�vodce finan�ní a pojistnou matematikou, Edice HZ, 1995 

2) Klínský, P., Munch,O.: Ekonomika pro ekonomická lycea a ostatní st�ední školy, 
FORTUNA 2006 

3) Klínský,P., Munch,O.: Ekonomika pro obchodní akademie, FORTUNA, 2006 

4) Kolektiv autor� ( Pochylá, Holá, Motáková ): Sbírka p�íklad� z ekonomiky, OA B�eclav, 
2008 

5) Ma�ík, M. a kolektiv: Soubor �ešených p�íklad� z finan�ního �ízení podniku, VŠE, 1996 

6) Ml�och, J.: Financování podniku, FORTUNA , 1994 

7) Ml�och, J.: P�íklady z podnikové ekonomiky, FORTUNA, 1998 

8) Novotný, Z., Dyntarová,V., Dy�ková, J. a kol.: Podniková ekonomika 3 – Ekonomika 

podniku, OA B�eclav, MORAVIAPRESS,2008 

9)  Sv�tlík, J. : Marketing, Vydavatelství EKKA, 1992 

10)  Veber, J.: P�íklady z managementu, FORTUNA, 1998 


